
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-225 del  02/04/2012

Oggetto Affidamento  diretto  in  economia  al  Centro 
Interdipartimentale  di  Ricerca  Industriale  Energia  e 
Ambiente dell’Università di Bologna, con sede in Rimini, 
per  attività  di  studio  relative  al  progetto  “Recupero  e 
valorizzazione  materiali  presenti  nelle  ceneri  pesanti  da 
incenerimento  di  rifiuti  urbani”  -  Importo  complessivo 
Euro 5.000,00 - CIG Z6603D4D6C

Proposta n.  PDTD-2012-196 del  20/03/2012

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Ctr Gestione Integrata Rifiuti

Dirigente proponente Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo giorno 02 (due) aprile 2012  presso la sede di Largo Caduti  del Lavoro, 6, il  Direttore 

Tecnico, Ing. Belladonna Vito, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  in  economia  al  Centro 

Interdipartimentale di Ricerca Industriale Energia e Ambiente dell’Università 

di  Bologna,  con  sede  in  Rimini,  per  attività  di  studio  relative  al  progetto 

“Recupero  e  valorizzazione  materiali  presenti  nelle  ceneri  pesanti  da 

incenerimento  di  rifiuti  urbani”  -  Importo  complessivo  Euro  5.000,00  (IVA 

esclusa) - CIG: Z6603D4D6C

VISTI:

- la Legge n. 44 del 19 aprile 1995, che istituisce l'Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l'Ambiente  dell'Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della  Regione  Emilia-

Romagna preposto all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i 

controlli ambientali, nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale 

che sanitario;

- in  particolare  l’art.5,  comma  1,  lett.  a),  della  medesima  Legge  Regionale  prevede  tra  le 

funzioni,  attività  e  compiti  di  ARPA  la  realizzazione,  anche  in  collaborazione  con  altri 

organismi  ed  istituti  operanti  nel  settore,  di  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni 

dell’inquinamento e della meteoclimatologia,  sulle condizioni generali  dell’ambiente e del 

rischio per l’ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- la  D.D.G.  n.  67  del  13/09/2011  di  approvazione  del  nuovo  regolamento  ARPA  per  le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n.163 e dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  85 del  22/12/2011 -  Direzione  Amministrativa  -  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, 

del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012, 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012;

PREMESSO:

- che  Arpa  Emilia-Romagna,  in  attuazione  della  Legge  44/95,  sta  realizzando  il  progetto 

denominato  “Recupero  e  valorizzazione  materiali  presenti  nelle  ceneri  pesanti  da 



incenerimento  di  rifiuti  urbani”  affidato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con  DGR  n. 

1119/2010; 

CONSIDERATO:

- che  le attività previste nel citato progetto sono relative a:

- analisi delle fonti normative di riferimento a livello europeo;

- rassegna delle tecnologie di recupero delle ceneri pesanti e/o dei materiali in esse 

contenute ed esperienze di riutilizzo a livello internazionale e nazionale

- raccolta delle analisi effettuate per valutare la composizioni delle ceneri pesanti in 

uscita dagli inceneritori che trattano rifiuti urbani in regione Emilia-Romagna.

- che,  al  fine  di  realizzare  gli  obiettivi  del  suddetto  progetto,  Arpa  può  avvalersi  della 

collaborazione  di  Enti  che  si  occupano  di  attività  di  studio,  ricerca  e  sperimentazione 

relativamente ad una serie di temi specifici riguardanti la prevenzione e/o la valutazione dello 

stato dell’ambiente;

- che  il  Centro  Interdipartimentale  di  Ricerca  Industriale Energia  e  Ambiente  (CIRI) 

dell’Università  di  Bologna,  con  sede  a  Rimini,  ha  nei  suoi  compiti  istituzionali  la 

realizzazione di attività di studio, ricerca e sperimentazione su tematiche inerenti  anche il 

settore rifiuti, recupero di materia e di energia da rifiuti,  previste tra le attività legate alla 

realizzazione del progetto;

- che le attività  summenzionate necessitano di elevate  competenze metodologiche che sono 

state sviluppate ed integrate nel corso degli ultimi anni tra il CTR Gestione Integrata Rifiuti 

di ARPA e il CIRI;

- che,  pertanto,  per  la  realizzazione  delle  suddette  attività,  risulta  opportuno  avvalersi  del 

supporto tecnico-scientifico del CIRI in modo da garantire innovazione tecnico/metodologica 

per l’elaborazione dei dati acquisiti in precedenti progetti e attività di Arpa, necessaria per lo 

svolgimento del progetto  “Recupero e valorizzazione materiali presenti nelle ceneri pesanti 

da incenerimento di rifiuti urbani”, come si evince dalla dichiarazione di affidamento diretto 

della Dott.ssa Barbara Villani, che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

CONSIDERATO INOLTRE:



- che, al fine di regolamentare le suddette attività, Arpa ha concordato con il CIRI uno schema 

di convenzione, che si allega sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che la durata di detta convenzione è di 3 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione;

- che  Arpa  liquiderà  al  CIRI un  corrispettivo  di  Euro  5.000,00  IVA  esclusa,  secondo  le 

modalità previste all’art. 4 della convenzione;

RITENUTO PERTANTO:

- di  affidare  al  Centro Interdipartimentale  di  Ricerca  Industriale Energia  e  Ambiente 

dell’Università di Bologna, con sede in Rimini, la realizzazione delle attività specificate nello 

schema di convenzione, allegato sub B) al presente atto, per un corrispettivo di euro 5.000,00 

IVA esclusa;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del CTR Gestione Integrata Rifiuti,  Dott.ssa Barbara Villani, la quale ha 

espresso ai sensi dell'art. 8 punto 4 del Regolamento in materia di Decentramento, approvato 

con  D.D.G.  n.  65  del  27/09/2010,  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che i costi sono interamente coperti dal finanziamento del progetto;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 36, comma 1, della legge n.488/199 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercenter-ER di cui all’art.2, della L.R. n. 11/2004, aventi 

ad  oggetto  servizi  compatibili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sussistono costi per la sicurezza;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  Z6603D4D6C richiesto 

tramite il sistema gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, per il rilascio del CIG in modalità semplificata ai fini degli obblighi di tracciabilità 

finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 

187;

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n. 241/90, della Legge Regionale n. 32/93 e dell’art. 5 del nuovo regolamento 



Arpa per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) approvato con D.D.G. 67 del 

13/09/2011, è la stessa Dott.ssa Barbara Villani;

DATO ATTO INFINE:

- che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Dott.  Giuseppe Bacchi 

Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Contabilità  Direzionale,  sulla  base  del 

Regolamento per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. 65 del 27/9/2010;

DETERMINA

1. di affidare direttamente in economia, per i motivi sopra esposti, al Centro Interdipartimentale 

di Ricerca Industriale Economia e Ambiente dell’Università di Bologna, con sede in Rimini 

(CIRI), la realizzazione di attività di studio relative al Progetto: “Recupero e valorizzazione 

materiali  presenti  nelle  ceneri  pesanti  da incenerimento  di  rifiuti  urbani”  sulla  base della 

dichiarazione di affidamento diretto della Dott.ssa Barbara Villani, che si allega sub A) quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  con  il  CIRI,  allegato  sub  B)  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, al fine di regolamentare l’attività di cui al 

precedente punto 1.;

3. di  dare  atto  che  la  suddetta  convenzione  ha  durata  di  3  mesi  a  decorrere  dalla  data  di 

sottoscrizione;

4.  di  dare,  inoltre,  atto che Arpa liquiderà al  CIRI un corrispettivo di Euro 5.000,00 (IVA 

esclusa) secondo le modalità previste all’art. 4 della convenzione;

5. di dare atto, infine, che il costo di Euro 6.050,00 avente natura di Servizi da convenzioni con 

Enti vari (SECOV) relativo al presente provvedimento, è a carico dell'esercizio 2012 ed è 

compreso nel budget annuale e pluriennale con riferimento al progetto REC10 - DTGIR.

IL DIRETTORE TECNICO

(Ing. Vito Belladonna)

________________________









































N. Proposta:   PDTD-2012-196   del    20/03/2012

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Affidamento diretto in economia al Centro Interdipartimentale di 
Ricerca Industriale Energia e Ambiente dell’Università di Bologna, 
con  sede  in  Rimini,  per  attività  di  studio  relative  al  progetto 
“Recupero e valorizzazione materiali presenti nelle ceneri pesanti da 
incenerimento di rifiuti urbani” - Importo complessivo Euro 5.000,00 
- CIG Z6603D4D6C

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/03/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


